
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2014.156 

CIG: Z420DC72F1 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO PORTALE 
ALFAGGIORNA - AREA TRIBUTI.   

 

DETERMINAZIONE N° 2 del 27/01/2014 

Divenuta esecutiva in data 27/01/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Dato atto che la materia tributaria è una materia in continua evoluzione e spesso di difficile 
interpretazione; 
 
Valutato necessario consentire agli uffici competenti la completa e agevole conoscenza delle 
disposizioni legislative vigenti in materia tributaria, anche attraverso portali on line di 
aggiornamento e di approfondimento che permettano un confronto con esperti del settore e 
offrano anche la possibilità di chiarire casi pratici; 
 
Tenuto conto che in questi ultimi anni la materia tributaria è stata oggetto di vere e proprie 
rivoluzioni (introduzione di IMU nel 2012 e di TARES nel 2013), che tali novità hanno visto il 
susseguirsi di numerose norme e che gli uffici competenti necessitano, pertanto, di 
aggiornamento costante e approfondito;  
 
Tenuto conto che la L. 147 del 27.12.2013 ha introdotto un ulteriore nuovo prelievo, denominato 
IUC, destinato a rivoluzionare nuovamente l’assetto tributario comunale; 
 
Vista la nota pervenuta in data 27.01.2014 dall’Azienda ALFA CONSULENZE s.r.l. di Verona, con 
la quale si propone un abbonamento ad un portale specializzato in tributi locali, condotto dal Dott. 
Luigi Giordano, funzionario in materia finanziaria, oltre che grande esperto della materia tributaria, 
componente di gruppi di lavoro presso la SSEF del MEF e già relatore di corsi che, in anni 
passati, hanno riscosso piena soddisfazione da parte dell’ufficio tributi; 
 
Verificato che l’abbonamento proposto, per la somma di Euro 330,00 oltre iva di legge, consente 
l’accesso al portale “Alfaggiorna”, oltre alla partecipazione di due dipendenti a tutti i seminari in 
materia di tributi locali, previsti per l’anno 2014 e tenuti dallo stesso Dott. Giordano 
 
Visto che per il primo semestre 2014 sono stati già fissati due seminari; 
  
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, conveniente aderire alla proposta di Alfa Consulenze 
SRL, abbonandosi al servizio “Alfaggiorna”; 
 
Visto l’approvando Bilancio di Previsione 2014; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 



 
 
 

DETERMINA 

 
Di impegnare la spesa di Euro 402,60 per l’abbonamento che consente l’accesso alla sezione 
Tributi Comunali del portale “Alfaggiorna”, condotto dal Dott. Luigi Giordano, al fine di reperire: 
 

- novità normative; 
- suggerimenti operativi; 
- commenti alle sentenze più significative; 
- materiale di studio ed approfondimento; 
- domande frequenti sulle questioni operative; 
- normativa e giurisprudenza; 
- partecipazione gratuita a tutti i seminari in materia di tributi locali previsti per l’anno 2014 e 

tenuti dal Dott. Giordano; 
 

 
Di imputare la spesa di cui sopra all'intervento n° 1010203 (cap. 90) dell’istituendo Bilancio 
Finanziario 2014. 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 



 

 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 27/01/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 08/03/2014. 

Marano Ticino, lì 21/02/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


